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VESELÁ, ALENA. Symbolické a materiální (od)dělení kuřáckých a

nekuřáckých prostor. Hradec Králové : Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2015, 70 pp. Bakalářská práce.

Cílem práce je popsat symbolické a materiální způsoby dělení

restauračních prostor na kuřácké a nekuřácké. Otázka kouření či nekouření

v restauračních prostorách se stává stále více aktuální a jednou z odpovědí je

oddělení prostor. To může mít nicméně za následek řadu konsekvencí. Snahou

práce tak bude zodpovědět následující výzkumné otázky. Jakými způsoby jsou

prostory oddělovány? Jak dělení prostor ovlivňuje chod restauračních

zařízení? Jak toto dělení vnímají samotní hosté? Práce užije kvalitativní

metodologie, tj. semi-strukturovaných rozhovorů, fotodokumentace a

freelistingu. Výzkum bude realizován ve vybrané městské části Prahy.

Teoreticky a konceptuálně práce čerpá z kulturní sociologie a antropologie

materiality.
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VESELÁ, ALENA. Symbolic and Material Division of smoking and

non-smoking areas. Hradec Králové : Faculty of Arts, University of Hradec

Králové, 2015, 70 pp. Bachelor Degree Thesis.

The purpose is to describe symbolic and materialistic ways of dividing

restaurant spaces to smoking and non-smoking sections. The issue of smoking

or not smoking in a restaurant is becoming more and more serious and a

possible solution is to dividing the area. Nevertheless, it may have many

consequences. This research will try to answer following questions. How are

the areas separated? How does the partition influence the regular workflow of

a restaurant? What is the opinion of the guests? The qualitative methodology

will be used to determine listed issues using semi-structured interviews, photo

documentation and free listing technique. The research will be conducted on

particular quarters of Prague. The thesis uses the sources from sociology and

materialistic anthropology for theoretical and conceptual facts.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je rozdělení kuřáckých a nekuřáckých

prostor v restauračních zařízeních. Jako název jsem zvolila Symbolické a

materiální (od)dělení kuřáckých a nekuřáckých prostor. Téma jsem si vybrala

z důvodu aktuálnosti, neboť se v současné době připravuje návrh zákona o

celoplošném zákazu kouření v restauračních zařízeních. Tato zařízení jsou pro

sociologii zajímavá tím, že se v nich utváří velké množství názorů společnosti

a vytvářejí se zde sociální interakce.

Výzkumnou oblastí je městská část Praha 4, která je zároveň i mým

trvalým bydlištěm.

Cílem práce je popsat symbolické a materiální způsoby dělení

restauračních prostor na kuřácké a nekuřácké a jejich vnímání návštěvníky

těchto zařízení. Splnění vytčeného cíle je výsledkem kvalitativního výzkumu,

který je založen na výzkumných otázkách, které jsou koncipovány do tří

základních oblastí.

Základní otázky jsou:

1) Jakými způsoby jsou prostory oddělovány?

2) Jak dělení prostor ovlivňuje chod restauračních zařízení?

3) Jak toto dělení vnímají samotní hosté?

Práce je řazena do kapitol, které mají své podkapitoly. První kapitola

vymezuje základní pojmy, informace a fakta důležitá pro úvod do samotného

tématu. Druhá kapitola je složena z teoretických poznatků, které jsou

základem pro vytváření otázek výzkumu. Následující kapitola popisuje

zvolenou metodologii. Blíže charakterizuje vybraný vzorek a způsob

zpracování dat. Poslední kapitola se věnuje výsledkům šetření. Získané

informace jsou následně zpracovány.
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1. STAV DOSAVADNÍHO POZNÁNÍ

Tato kapitola slouží k sumarizaci základních teoretických poznatků,

které napomáhají k orientaci v daném tématu.

1.1. Restaurační zařízení

1.1.1. Definice restauračního zařízení

Pro všechna zařízení, která jsou určena pro společnou konzumaci jídla a

pití, web HACCP v článku Kategorizace hostinských zařízení používá

jednotný výraz jídelna. Jedná se jak o veřejný, tak soukromý prostor, který

musí splňovat hygienické předpisy a předem dané stavební normy.

Pavel Pospěch ve své studii Městský veřejný prostor: interpretativní

přístup uvádí, že veřejný prostor má ze sociologické teorie definici takovou, že

se zpravidla jedná o prostor, do kterého má zákonný přístup každý, jedná-li se

o normální situaci. Hovoří se tedy o nesoukromé části městských sídel, která

je určena k setkávání lidí. Může se sledovat z hlediska materiální a symbolické

dimenze, což v praxi znamená, že soukromý a veřejný prostor je od sebe

oddělen řadou nejrůznějších materiálních a symbolických prvků.

Z hlediska účelu web HACCP v článku Kategorizace hostinských

zařízení rozděluje jídelnu na dva typy, restaurace a bary. Do kategorie

restaurace lze zařadit podniky typu restaurace s primárním prodejem pokrmů a

možností nejen zakoupení nápojů, nýbrž také s možností různé formy

společenské zábavy (například hospody), samoobslužné restaurace (jídelny),

rychlá občerstvení (bistra, fast foody – hamburgerové restaurace), restaurační

zařízení nacházející se podél cest (motoresty), stánky podávající občerstvení,

jídelní vozy. Do kategorie bary patří primárně podniky, jejichž dominantu
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tvoří prodej nápojů a umožňují různé formy zábavy. Sekundárně lze v těchto

podnicích obstarat výrobky studené kuchyně, teplé pokrmy ve formě minutek

či cukrářské výrobky. Následné dělení se týká cateringových služeb (dodávky

pokrmů na objednávku), kantýn (například závodní jídelny) a stravování

školní, nemocniční a stravování v sociálních zařízeních.

Pro účely této práce se dále používá označení restaurační zařízení jako

označení pouze pro restaurace, hospody a bary, na jejichž rozdíly není kladen

podstatný důraz.

1.1.2. Historie restauračních zařízení v České republice

Restaurační zařízení v České republice se dle webových stránek

pivovary.info a jejich článku Historie hostinců – původ českých názvů

v pohostinství těší mnoha synonymům – hospoda, restaurace, hostinec, knajpa,

trojka, čtyřka a další. Některé výrazy, byť jsou v běžné řeči hanlivějšího rázu,

znamenají tutéž instituci – tedy místo, kam lidé směřují za jídlem, pitím,

spolupracovníky, přáteli, rodinou. Nejčastější výraz jako označení pro tento

typ podniku je hospoda. Nejpravděpodobněji se tento výraz vyvinul z oslovení

pro majitele zařízení. Patrně tento výraz pochází od starých Slovanů spojením

slov ghosti (host) a potis (pán). Znamenalo to nejspíše „pán hostů“.

V současnosti lze označení hospoda použít ve dvou významech –

v prvním se používá jako označení pro kvalitní restauraci, která se opírá o

staročeské tradice, v druhém se neprávem používá při označení restauračního

zařízení nižší úrovně, lidově nazývaného čtyřka.

Termín restaurace pochází z latinského označení pro uvedení do

původního stavu, společnost ho ovšem užívá pro místo, kde je možné se

nasytit, napít či dávat průběh sociálním interakcím.
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České pohostinství bylo nejvíce ovlivněno německým vstupem. Právě

díky germanismu známe z pohostinství termíny jako krčma, lokál, pajzl či

šenkovna.

1.1.3. Historie restauračních zařízení ve světě

Historii restauračních zařízení lze podle webu Wikipedia sledovat od

římských taveren, přes anglosaské pivnice až po rozvoj moderního systému

domu v 19. století. Dům „otevřený pro veřejnost“ má největší historii ve Velké

Británii, Irsku, Austrálii, Kanadě a Dánsku. Obecně lze říci, že funkce

restauračních zařízení se v celosvětovém měřítku neliší.

1.2. Funkce restauračních zařízení

Dle názoru Jiřího Vinopala ve studii Instituce hospody v České

společnosti znamená zařízení převážně typu hospoda místo, které nabízí klidné

a neformální prostředí, v němž se mohou scházet kamarádi, známí, potažmo

rodina, či se zde dají konat pracovní schůzky. Z tohoto hlediska v hospodě

převládá zábava, lidé se do těchto podniků chodí bavit takřka o čemkoli, není

po nich vyžadována znalost společenského bontonu a láká je právě na již

zmiňovanou zábavu a celkově uvolněnou atmosféru.

Autor pak sleduje prostředí hospod ze třech úhlů pohledu – v prvním

klade důraz na roli, jakou restaurační zařízení hraje na úrovni lokální

komunity, ve druhém se soustředí na sociální prostředí samotného zařízení,

tedy návštěvníky a personál, a ve třetím na pohled jedince.

V prvním pohledu uvádí restaurační zařízení jako místo, kde lze


[…]


význam. Tento fakt je důsledkem nedostatečného zákonného vymezení.

Různé druhy dělení prostor ovlivňují různými způsoby chod

restauračních zařízení, a to zejména z hlediska čistoty prostředí a spokojenosti

hostů. V některých zařízeních jsou prostory od sebe neefektivně oddělené, což

ovlivňuje celkový negativní dojem nekuřáků z podniků.

Tyto nedostatky by mohl vyřešit návrh zákona o celoplošném zákazu

kouření v restauračních zařízeních. Názory na tento zákon jsou individuální,

včetně možných dopadů, které by s sebou přinesl.

Doposud nikdo nevytvořil typologii rozdělení kuřáckých a nekuřáckých

prostor přesto, že je tento problém čím dál tím více aktuální.

Dle mého názoru by si toto téma zasloužilo mnohem hlubší rozbor

problému z hlediska rozdělení těchto prostor v celosvětovém měřítku.

Z výzkumu této práce sice vyplývá, že by kuřáci byli ochotni přizpůsobit se

situaci, ovšem kdyby bylo této tematice věnováno dostatek pozornosti a díky

tomu nalezeno řešení na dostačující oddělení kuřáckých a nekuřáckých
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 prostor, zamezilo by to jakýmkoli sociálním nepokojům z hlediska této

problematiky a nebyl by důvod k celoplošnému zákazu kouření

v restauračních zařízeních.

67

ZDROJE

Knihy:

Hrubá, D., V. Šikolová. 1990. Co je to Third-Hand Smoke aneb Jak nás

– nekuřáky – ohrožuje kouření?. Praha: Liga proti rakovině

Hrubá, D. 1990. Mýty a fakta o kouření. Praha: Liga proti rakovině

Metz, R., H. Grüner, T. Kessler. 2008. Restaurace a host – základní

odborné vědomosti – hotel – kuchyně. Praha: 2008

Elektronické zdroje:

HACCP. 2009. „Kategorizace hostinských zařízení.“ [online]

[cit. 22. 2. 2015]. Dostupné z

<http://haccp.webnode.cz/hostinska-cinnost/kategorizace-hostinskych-

zarizeni/>

Pospěch, P. 2003. „Městský veřejný prostor: Interpretativní přístup.“

[online] [cit. 22. 2. 2015]. Dostupné z

<http://sreview.soc.cas.cz/uploads/ce976392e370e5d77675e70e33b25a

af2229f972_13-1-14Pospech14.indd.pdf >

Kodeda, M. 2009. „Historie hostinců – původ českých názvů

v pohostinství.“ [online] [cit. 25. 2. 2015]. Dostupné z

<http://www.pivovary.info/view.php?cisloclanku=2009110014>

68

Secondus, F. F. 2011. „Pub.“ [online] [cit. 28. 2. 2015]

Dostupné z

<http://en.wikipedia.org/wiki/Pub>

Vinopal, J. 2005. „Instituce hospody v české společnosti.“ [online]

[cit. 10. 3. 2015]. Dostupné z

<http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c3/a3925/

f11/100027s_Vinopal-hospody.pdf>

Koch, O. 2012. „Stavebně (ne)oddělené prostory pro kuřáky a

nekuřáky.“ [online] [cit. 11. 3. 2015]. Dostupné z

<http://mybychomtoudelalilepe.cz/stavebne-neoddelene-prostory-pro-

kuraky-a-nekuraky>

Schwarz, J., M. Šuster. 2008. „Kouření v restauracích, práva nekuřáků

a legitimita státních zásahů.“ [online] [cit. 20. 3. 2015]. Dostupné z

<http://www.libinst.cz/Files/KqLFy4r2/profile/2599/PA_1_2008.pdf>

Travel Magazín. 2014. „Zákaz kouření! Ve kterých zemích Evropy nám

hrozí pokuta?.“ [online] [cit. 23. 3. 2015]. Dostupné z

<http://magazin.travelportal.cz/zakaz-koureni-evropa/>

Ministerstvo vnitra. 2005. „Zákon o opatřeních k ochraně před

škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými

návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů.“ [online] [cit. 24.

3. 2015]. Dostupné z

<http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-379>

69

Guřanová, L. 2013. „Případné dopady schválení zákona o zákazu

kouření na restaurace.“ [online] [cit. 28. 3. 2015]. Dostupné z

<http://is.vsh.cz/th/9842/vsh_m/diplomova_prace_dtrhjqmc.pdf>

uLekaře.cz. 2009. „Aktivní versus pasivní kouření.“ [online] [cit. 3. 4.

2015]. Dostupné z

<http://www.ulekare.cz/clanek/aktivni-versus-pasivni-koureni-11370>

Horáková, N. 2004. „Češi a hospody.“ [online] [cit. 4. 4. 2015].

Dostupné z

<http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a3133/

f3/100403s_or41025.pdf>

stop-koureni.cz. 2011. „Dementní kvůli pasivnímu kouření?.“ [online]

[cit. 19. 4. 2015]. Dostupné z

<http://magazin.ceskenoviny.cz/zpravy/dementni-kvuli-pasivnimu-

koureni/579936 >

Mayor, B. M., A. K. Pugh. 2005. „Language, Communication and

Education.“ [online] [cit. 20. 4. 2015]. Dostupné z

<https://books.google.cz/books?hl=cs&lr=&id=gV6AAAAAQBAJ&oi

=fnd&pg=PA28&dq=pierre+bourdieu+the+berber+house&ots=e5n4A

YbQN0&sig=fODk_SfOBsIE8jyIwgU2UAt-

pII&redir_esc=y#v=twopage&q&f=false>
