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Cíl práce je vymezen v úvodní kapitole dost jasně. Obecný cíl, totiž popsat materiální a
symbolické oddělení kuřáckých a nekuřáckých prostor a jeho vnímání návštěvníky, je
specifikován do tří výzkumných otázek: Jak jsou prostory oddělovány, jak dělení ovlivňuje
chod restaurace a jak ho vnímají hosté. Tato specifikace výzkumných otázek stanovený cíl
poněkud významově posouvá (oslabuje se důraz na symbolické oddělování ve prospěch
důrazu na praktické dopady oddělení a jeho percepci). Hlavní problém ovšem spočívá v tom,
že autorka v empirické části práce ani tyto tři výzkumné otázky neklade do popředí a
mnohem více se zabývá obecným postojem respondentů ke kouření a k návštěvě
restauračních zařízení.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami Ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami Ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami Ne
Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce Dobrá s výhradami Špatná

Pravopis a gramatika Dobré s výhradami Špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami Špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami Špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
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a) Základním problémem práce je, jak jsem naznačil výše, odklon od stanoveného
tématu. Autorka se v teoretické části ani v empirické části prakticky vůbec nezabývá
problematikou symbolických hranic a praktik, s jejichž pomocí jsou takové hranice
ustavovány, vnímání prostoru, ale ani praktickým otázkám fungování podniků
s oddělenými prostorami pro různé návštěvníky. Naopak klade důraz na motivy
návštěvy restauračních zařízení, na jejich různé typy, na prevenci kouření a jeho
zdravotní následky, na hodnocení protikuřáckého zákona, a podobně.

b) Autorka v textu práce nikde neodkazuje na použitou literaturu.
c) Použitá literatura se vůbec netýká sociologického/antropologického pohledu na

problematiku prostoru, hranic, stravovacích zařízení a podobně. Z tohoto pohledu je
práce teoreticky zcela nedotčena.

d) Autorka si plete pojem „výzkumné otázky“ a otázky v rozhovoru. Výzkumné otázky
popsané na str. 8 jsou ve skutečnosti otázky pokládané respondentům.

e) Samotná analýza sebraného materiálu je provedena dostatečně kvalitně, nicméně
protože rozhovory byly zaměřeny primárně na jiné téma, než jaké bylo v práci
stanoveno, nemohou empirické výsledky příliš dobře posloužit k odpovědi na
stanovené výzkumné otázky.

f) Rozhovory s majiteli restauračních zařízení (které by měly být klíčové pro
zodpovězení druhé výzkumné otázky (vliv na chod podniku), jsou pro tento účel
obsahově nedostatečné.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Bez připomínek

Otázky k obhajobě práce

1) Co by bylo třeba zjišťovat a jak a koho se ptát, kdybyste chtěla důsledně zodpovědět
otázku, jaký vliv má oddělování kuřáckých a nekuřáckých prostor na chod podniku?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne Stručné slovní hodnocení (dle

uvážení posuzovatele)
1

Práci považuji za hraniční a výsledné hodnocení ponechávám na výsledku obhajoby.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

29.5.2015, Mistrovice Josef Bernard
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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